41. Ne quis ergo illum spernat: deducite autem illum in pace, ut veniat ad me: expecto enim illum cum fratribus.

42. De Apolo autem fratre vobis notum facio, quoniam multum rogavi eum ut veniret ad vos cum fratribus: et utique non fuit voluntas ut nunc veniret: veniet autem, cum: si vacuum fuerit.

43. Vigilate, state in fide, viriliter agite, et confortamini.

44. Omnia vestra in charitate fiant.

45. Obsecro autem vos fratres, nostis domum Stephanæ, et Fortunati, et Achaici: quoniam sunt primitiæ Achaiae, et in ministerium sanctorum ordinaverunt seipsos:

46. Ut et vos subditi sitis ejusmodi, et omni cooperanti, et laboranti.

47. Gaudeo autem in presentia Stephanæ, et Fortunati, et Achaici: quoniam id, quod vobis deerat, ipsi suppleverunt:

48. Refecerunt enim et meum spiritum, et vestrum. Cognoscite ergo qui hujusmodi sunt.

49. Salutant vos Ecclesiae Asiae. Salutant vos in Domino multum, Aquila, et Priscilla cum domestica sua Ecclesia, apud quos et hospior.

50. Salutant vos omnes fratres. Salutate invicem in osculo sancto.

51. Salutatio, meâ manu Pauli.

52. Si quis non amat Dominum nostrum Jesum Christum, sit anathema, Maran Atha

53. Gratia Domini nostri Jesu Christi vobiscum.

54. Charitas mea cum omnibus vobis in Christo Jesu. Amen.

1 Á causa de sus pocos años. *1 Timoth. iv, 12.*

2 El Griego: παύτος, de todo punto: se negó enteramente.

3 Por un principio de amor de Dios; de manera, que la voluntad de Dios sea la regla de vuestras acciones, y su gloria el fin.

4 Los primeros, que en la Achaya se convirtieron y abrazaron la fe. El texto griego solo habla aquí de Estéfana. Véase el *cap. i, 16.*

5 Á servir á los pobres peregrinos y á los predicadores del Evangelio, ejercitando con ellos toda obra de caridad y de obsequio.

6 Porque me he holgado de verlos, como si os hubiera visto á vosotros mismos.

7 Y me han llenado de consuelo y de gozo, contándome los grandes bienes que han hecho á vuestra Iglesia.

8 Del Asia menor. *Rom. xvi, 5.* De esto, y del v. 5. infieren muchos doctores, que esta carta fué escrita en Epheso, como se nota en los manuscritos árabes y syriacos; y no en Philipos de Macedonia, como se lee en los manuscritos griegos.

9 Todo lo que precede de esta carta fué dictado por el Apóstol, y escrito por amanuense: mas este versículo y los siguientes fueron escritos de su propia mano.

10 Sea separado de la comunión del cuerpo inmortal de Jesucristo. *Maran Atha* quiere decir: El Señor venga para ser su Juez, y para vengarse de él según todo su rigor. *S. Jenós.* Y según este sentido son dos dicciones syriacas כדך *Maran*, que quiere decir Señor, y אתה *Atha*, viene, ó vendrá; y equivale esta expresión al hebreo חֵרֵם *Cherem*, que significa propiamente lo que el griego *anathema*, pero por la misma locución del Apóstol se ve, que aquellas palabras explican la especie de excomunión, que habla mas execrable, y los Talmudistas llamaron שְׂמַטָּה *Schamata*. El *Curvós.*